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Referat fra Samvirkets kvartalsmøde d. 2. 

december 2025 

Velkomst og præsentation 

De fremmødte præsenterede sig for hinanden, der var over 50 deltagere til stede på kvartalsmødet. Mødet 

startede med fællessang: Åbn din gyldne port (Gellerupsangen). 

 

Gellerup Syd 

Gellerup syd dækker området fra Nordgårdhallen, omkring børnehaverne ved den gamle Nordgårdsskole, alle 

bygningerne omkring fredspladsen og City Vest. Dette område er sammen med Toveshøj de sidste store 

udviklingsområder i bydelen, i forbindelse med omdannelsen af Gellerup og Toveshøj. Planerne inkluderer 

etablering af nye ejerboliger i området, forløbet af en ny letbane gennem området, og en ny Trille Lucassens 

plads, i krydset overfor Kløverskolen. Gudrunsvej og forløbet nord om City Vest er ligeledes et 

opmærksomhedspunkt. 
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Bygningerne omkring fredspladsen skal udvikles, og alle tre bygninger skal udbydes til privat udvikling, så 

kommunen efterfølgende skal leje sig ind med aktiviteter på lang sigt. Bygningerne skal vende sig ud mod det 

omkringliggende område, og scenen skal bruges til jazzorkester og teater, efter en renovering af lokalerne. 

Bygningerne går i udbud i starten af det nye år, og man forventer at der er underskrevet aftaler inden 

sommerferien. Årsagen til denne model, med salg, renovering og kommunal leje, skyldes behovet for 

istandsættelse, som ikke kan bæres af kommunen selv. I salget af bygningerne er der både krav om renovering 

og bevaring af bygningernes nuværende værdier/kvaliteter og arkitektoniske udtryk, så vidt det lader sig gøre i 

forbindelse med renovering og opdatering af bygningerne. Der er ikke lagt op til at de nuværende lejere og 

aktører i bygningerne bliver opsagt i forbindelse med salget, men der vil skulle være en dialog mellem lejerne og 

den nye ejer. Udbudsmaterialet bliver offentligt tilgængeligt når bygningerne går i udbud. Der er uvist hvor lang 

tid renoveringen vil stå på, indtil de nuværende funktioner kan vende tilbage, men det tilstræbes at det ikke tager 

længere tid end højst nødvendigt. 

 

Nordgårdhallen forventes at skulle nedrives for at give plads til letbanens forløb fra boulevarden og ned langs 

Tinesvej mod Silkeborgvej. Letbanestop vil blive etableret omkring hvor hallen ligger nu. 

Mødets deltagere foreslår at man etablerer muligheder for social beskæftigelse i forbindelse med bygge- og 

renoveringsprojekterne i udviklingen af Gellerup Syd. Det er erfaringen at sociale klausuler er billigst hvis de 

integreres tidligt i processen, og ikke bliver presset ind undervejs. Ligeledes foreslås det at der etableres 

tilstrækkelig med parkeringsmuligheder omkring de eksisterende bygninger, f.eks. i form af nyt parkeringshus. 
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Der er allerede afsøgt muligheder for at få finansieret renoveringen af bygninger med hjælp fra velgørende fonde, 

men det viste sig ikke muligt at få enderne til at mødes med de økonomiske rammer der kunne rejses. 

 

Kvartalsmødets deltagere er bekymrede for 

hvad en privatisering af fredspladsen vil 

have af konsekvenser for pladsens 

fremtidige anvendelse, og om de vil sætte 

begrænsninger på hvilke formål og aktører 

der kan få adgang til at bruge pladsen som 

et frit og offentligt rum. Det forventes at der 

stilles krav om at den nuværende 

anvendelse kan fortsætte efter salg af 

pladsen. Kirken ejer på nuværende tidspunkt 

en del af pladsen, og det forventes ikke at 

der ændres på dette. Rammelokalplanen for 

området, er området som et centerområde. 

Der er selvstændig lokalplan for City Vest 

inkl. parkeringspladserne omkring centret. Inspirationer for den model for udvikling af området man ønsker, er 

f.eks. Maltfabrikken i Ebeltoft. Der kommer til at være en samlet ejer for alle bygningerne omkring fredspladsen, 

og Aarhus Kommune forpligter sig til at leje sig ind i hele Gudrunsvej 80. 
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Gellerup højskole og forsamlingshus – ideen om en højskole er droppet grundet manglende finansiering. 

Forsamlingshuset har vist sig som en god form for kulturhus med fokus på unge mennesker, inkl. ungdomsskole, 

musikskole og flere andre aktører med tilbud til aldersgruppen 13 til 30 år. Det gode liv i huset nu, skal køre 

videre også efter at de nuværende rammer udløber i sommeren 2026. Den afgående rådmand har bevilliget en 

halv million til et ungdomskulturhus, som man håber, kan komme med ind i de nye rammer i Gudrunsvej 80. 

 

Opdatering på nationale lister 

Hvert år d. 1. december kommer der lister over udsatte områder fra regeringen – disse lister danner blandt andet 

udgangspunkt for udviklingsplaner, som den vi har for Gellerup og Toveshøj. Der er 4 kategorier (har rangeret fra 

de tungeste udfordringer til de letteste); omdannelsesområder (her ligger Gellerup og Toveshøj), parallelsamfund, 

udsatte boligområder, og forebyggelsesområder. Kriterierne er etnicitet, kriminalitet, beskæftigelse, uddannelse 

over grundskole og indkomst. Kriteriet om etnicitet afventer pt. en dom fra EU-domstolen d. 18. december, hvor 

det bliver afgjort om dette kriterie er lovligt. Hvis kriteriet findes ulovligt, så er forventningen at der kommer en 

ny lovgivning, som ligner den eksisterende, men som er i overensstemmelse med dommen. 

Udviklingen i beskæftigelsen i Gellerup og Toveshøj er meget positiv, og har været det hvert eneste år siden 2018. 

Andelen med grundskole uden videre uddannelse har haft samme positive udvikling. Antal dømte har været 

svingende, men er det seneste år faldet. For indkomst er man tæt på grænseværdien, uden at der har været en 

konsistent udvikling de seneste år. 

Skovgårdsparken har af flere omgange været på og af lister over parallelsamfund, men pt. er området et 

forebyggelsesområde, hvilket specielt skyldes en positiv udvikling på beskæftigelsen i området. Antallet af dømte i 
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Skovgårdsparken har desværre været stigende den seneste tid. For indkomst ligger Skovgårdsparken et godt 

stykke på den positive side af grænseværdien. 

 

 

OBS & Åben mikrofon 

Det boligsociale hus arrangerer sammen med Løgumkloster en fælles tur for unge, til højskolen. Her kan unge 

prøve af om højskole kan være noget for dem. Der er krav om tilmelding for at deltage på turen, og der er rigtig 

gode muligheder for unge fra vores område for at komme helt gratis eller næsten gratis på højskoleophold. 

Måsgruppen er unge fra 17½ til 29 år. 

Sigrids stue har fra januar tegneskole for børn i alderen 6-10 år, og det foregår i Gellerup Art Factory. 

Folkehuset har julefrokost d. 15. december fra 13 til 15, og det koster 50 kr. at deltage. Alle er velkomne, også de 

der ikke har været i Folkehuset før. Man kan se mere om Folkehusets aktiviteter på deres Facebook-side. 

Møde i Demokratiske Nabolag har kørt den seneste tid, og til januar er der møde igen. 

Julehygge på Gellerup Museum, Gudrunsvej 16, d. 14. december kl. 14. 

Juleforestilling på Cirkus tværs d. 13. december kl. 15. 

Madkiosken på hjørnet af boulevarden og Inger Christensens gade, har madmandag om mandagen, hvor man kan 

komme og få hjælp til at lave retter man vil prøve kræfter med. Formålet er at fremdyrke lokalområdets smage og 

retter. Derudover har madkiosken åben tirsdag og onsdag. 
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D. 18. december om formiddagen er der fælles offentliggørelse af EU-domstolens dom i Samlingshusets store sal. 

I dagene op til er der hygge i området for at skabe god stemning. 

Samvirket har i år brugt 2 kvartalsmøder på at fokusere på kommunalvalget, og mange lokale aktører har lagt en 

enorm indsats i at styrke den demokratiske deltagelse, herunder valgfester, lokale valgplakater, og meget andet. 

Demokratiske nabolag vil arbejde videre med dette i forbindelse at der i løbet af det kommende år kommer 

folketingsvalg, og hvis man vil være med til at forberede det, så tag fat i Det boligsociale hus. 

Torsdag d. 18. december kl. 16 er der Eidfest på verdenspladsen. 

Næste møde i Samvirket er årsmøde tirsdag d. 27. januar 2026, som bliver afholdt fra kl. 17 i Samlingssalen på 

Karen Blixens Boulevard 23. 


